
 

R E G I O N E    S I C I L I A N A 

C O M U N E    D I    P E T R O S I N O 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 182   del  30-12-

13 
 OGGETTO: 

Affidamento incarico per la progettazione esecutiva e la DD.LL. 
dell'opera denominata "Lavori di ristrutturazione della via Stazione" Riferim. Prop. N.212  del  

30-12-2013 

 

 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilatredici del giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13:30 e seguenti in Petrosino nel 

Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 

GIACALONE GASPARE SINDACO P 

BADALUCCO LUCA VINCENZO ASSESSORE P 

MARINO VINCENZO GIUSEPPE ASSESSORE P 

PELLEGRINO ANTONELLA 

MARCELLA 
VICE SINDACO P 

ZICHITTELLA KATIA ASSESSORE P 

 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0 

 

 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, ai sensi dell’art. 52 della legge 

n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.     

Il SINDACO, con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, Dott. GIACALONE ANDREA, invita i 

componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione: 

 

    



2 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende riqualificare, attraverso 

l’esecuzione di interventi di ristrutturazione, la via Stazione allo stato attuale in precarie 

condizioni di transitabilità per la deformazione della sede stradale e dei marciapiedi 

dovuta all’azione delle radici degli alberi ivi presenti;  

CONSIDERATO, altresì, che l’Ufficio Tecnico, impegnato nella progettazione di altri 

lavori, primo fra tutti la progettazione esecutiva di un lotto di 400 loculi cimiteriali, non è 

nelle condizioni di provvedere con immediatezza alla superiore progettazione, anche per le 

particolari criticità legate alla presenza di impianti sottotraccia (rete metanifera) che 

richiede un attento studio progettuale e, soprattutto, una particolare attenzione in fase 

realizzativa, come si evince dalla relazione dell’ufficio;  

DATO ATTO dell'impossibilità da parte dell'U.T.C. di farsi carico degli adempimenti 

relativi per il già gravoso carico di lavoro in itinere;  

CONSIDERATO quindi, che per l'effettuazione del suddetto studio, occorre affidare 

l'incarico della progettazione e la DD.LL. dei “Lavori di ristrutturazione della via Stazione” 

a professionisti esterni che abbiano i necessari requisiti;  

VISTA la parcella preventiva per l'incarico in oggetto, all'uopo redatta dall’Ufficio 

Tecnico che, ponendo come valore delle opere da progettare l’importo di €. 35.000,00, 

quantifica in €. 3.873,72, IVA ed ogni altro onere escluso, la spesa necessaria per 

l'espletamento dell'incarico, comprensivo di progettazione e direzione dei lavori;  

CONSIDERATO che il superiore importo è stato determinato ai sensi del recente Decreto 31 

ottobre 2013, n. 143 che stabilisce i criteri per la determinazione dei corrispettivi da porre a base di 

gara per l’affidamento degli incarichi per prestazioni di ingegneria ed architettura, atteso che, con il 

Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1 (art. 9), sono state abrogate le tariffe delle professioni 

regolamentate nel sistema ordinistico; 

CONSIDERATO, inoltre, che il superiore incarico, comprensivo di tutte le prestazioni 
ingegneristiche, rientra fra quelli fiduciari; 

VISTO l’art. 25 del D.P.Reg. 31.01.2012 n. 13, con il quale si istituisce l’Albo Unico Regionale 

previsto dall’articolo 12 legge regionale n. 12/2011, al quale devono attingere tutte le 

amministrazioni, ivi compresa quella regionale, e gli enti di cui all’articolo 2 della legge regionale 

n. 12/2011 per tutte le tipologie di lavori da eseguirsi nel territorio della Regione siciliana, 

attribuendo gli incarichi ai sensi dell’articolo 267 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’articolo 91, comma 

2, del decreto legislativo n. 163/2006 e secondo le modalità di cui all’articolo 57, comma 6, dello 

stesso decreto legislativo n. 163/2006, per gli importi del servizio compresi tra la soglia fissata per 

l’affidamento in via fiduciaria ed € 100.000 al netto di IVA e oneri previdenziali. 

CONSIDERATO che a detto Albo le amministrazioni e gli enti attingono per la scelta del soggetto 

a cui affidare il servizio anche per gli importi inferiori compresi entro la soglia per l’affidamento in 

via fiduciaria, al netto di IVA e oneri previdenziali; 

CONSIDERATO che, non essendo ancora utilizzabile il suddetto Albo, stante che le iscrizioni, 

disposte con Decreto 16 ottobre 2012, pubblicato sulla GURS n.47 del 02.11.2012, sono aperte fino 

alla data del 17.12.2012, l’Amministrazione può ricorrere al proprio Albo istituito ai sensi della 

delibera di G.M. n. 83 del 04.10.2007; 

ATTESO che, essendo l’importo presuntivo della prestazione inferiore alla soglia prevista dall’art. 

10 del vigente Regolamento per l’affidamento di beni e servizi di cui alla delibera di C.C. n. 32 del 

21.05.2010, ai sensi del punto 2, lettera a), del dispositivo della deliberazione di G.M. n. 83/2007, 

l’incarico di che trattasi può affidarsi a libero professionista iscritto all’Albo dei professionisti di 

fiducia in possesso dei requisiti prescritti dalla legge per l’assunzione dell’incarico di che trattasi, 



3 

così come ricavabile dai curricola vitae trasmessi in sede di richiesta di inserimento nell’Albo dei 

Professionisti sopra citato;  

CONSIDERATO che i professionisti iscritti nell’elenco dei professionisti di fiducia, a norma del 

regolamento allegato al citato provvedimento di G.M. n. 87/2007, hanno espresso, con la domanda 

di inserimento nell’elenco dei professionisti di fiducia, la volontà ad espletare eventuali incarichi 

professionali con l’abbattimento del 20% della tariffa professionale, calcolata ai sensi del D.M. 

04/04/2001 e, per quanto in esso non prescritto, dalla L. 143/49, in attuazione dell'art. 4, comma 12 

bis, della legge 155/89; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione della 

progettazione esecutiva e della DD.LL. dei “Lavori di ristrutturazione della via Stazione” ai 

sensi dell’art. 10 del citato Regolamento; 

VISTO lo schema di parcella proposto dall’UTC che, in relazione alla modesta entità dell’opera, 

determina in €. 3.500,00 la spesa complessiva, IVA ed ogni altro onere compreso, per l’incarico di 

cui in narrativa, determinata applicando un ulteriore sconto del 10% sulla parcella professionale 

determinata ai sensi del citata decreto n. 143 del 31 ottobre 2013 e già scontata del 20% ai sensi 

dell'art. 4, comma 12 bis, della legge 155/89; 

VISTO lo schema di disciplinare d'incarico; 

VISTO l'art. 125 del D..Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il curriculum professionale del tecnico Nizza Antonino, nato a Marsala il 22.12.1987 e 

residente in Petrosino nella Via dei Platani n° 11, C.F.NZZNNN87T22E974U, iscritto al n° 1426 

dell'Ordine degli Architetti della Provincia di Trapani; 

RILEVATO che nulla osta acchè l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva dei 

“Lavori di ristrutturazione della via Stazione” venga affidato al tecnico Nizza Antonino, nato a 

Marsala il 22.12.1987 e residente in Petrosino nella Via dei Platani n° 11, 

C.F.NZZNNN87T22E974U, iscritto al n° 1426 dell'Ordine degli Architetti della Provincia di 

Trapani; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL, approvato con L.R.15/3/1963, nr. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione;  

DELIBERA 

1.DI CONFERIRE  al tecnico Nizza Antonino, nato a Marsala il 22.12.1987 e residente in 

Petrosino nella Via dei Platani n° 11, C.F.NZZNNN87T22E974U, iscritto al n° 1426 dell'Ordine 

degli Architetti della Provincia di Trapani, come sopra meglio generalizzato, l'incarico per la 

progettazione esecutiva dei “Lavori di ristrutturazione della via Stazione” per l’importo IVA 

ed ogni altro onere compreso, di €. 3.500,00;  

2. DI APPROVARE l'allegato disciplinare per il servizio di progettazione esecutiva e 

DD.LL. dei “Lavori di ristrutturazione della via Stazione”; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del III Settore la formale stipula del disciplinare di incarico 

con il tecnico incaricato, utilizzando lo schema approvato al superiore punto 2; 

4. DI STABILIRE che alla liquidazione dell’onorario al tecnico incaricato provvederà l’U.T.C., 

secondo le scansioni previste nel disciplinare, fermo restando che al saldo si provvederà previo 

accertamento della regolarità contributiva del professionista; 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ad impegnare la presuntiva spesa di 

€. 3.500,00 sul capitolo 350 del bilancio 2013-2015, annualità 2014. 

 



4 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. RECEPITO 

DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000. 
 

 

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica 

Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione. 

Lì, 30-12-2013                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                f.to     TUMBARELLO VINCENZO 

  

 

 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria 

Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

della proposta di deliberazione. 

Lì, 30-12-2013                                                    IL RESPONSABILE  DEL SETTORE           

                                 f.to  GIACALONE DOROTEA 

 

 

 



5 

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta, 

 

 D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui 

di seguito si intende integralmente trascritta. 

 

 

QUINDI  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44del 03.12.1991; 

 

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,  

 

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 



6 

Letto approvato e sottoscritto 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.BADALUCCO 

LUCA VINCENZO 
f.to Dott. GIACALONE GASPARE 

f.to Dott. GIACALONE ANDREA 

   

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

                            Il Segretario Generale 
                                                                                     Dott. GIACALONE ANDREA 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio, 

                   

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e successive 

modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi dal          

al           (art. 11, comma 1);  

Pubblicazione n.  
 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì             

COMUNE DI PETROSINO 

 
TP 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

f.to Dott.GIACALONE 

ANDREA 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,  
 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito degli 

adempimenti sopra attestati: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 30-12-2013 

 
[ ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2); 
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1); 
 

 

  Il Segretario Generale 

  f.to Dott. GIACALONE ANDREA 

 

 

 

 


